Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

ТҮБЕНГӘ ЗӘЙЕТ ауыл Советы

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

452643,Түбәнге Зәйет ауылы, Совет урамы, 2а-йорт,                     тел.(34769) 2-56-11 email: nzaitss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского   поселения

Нижнезаитовский сельсовет
муниципального района

Шаранский район

            452643,с.Нижнезаитово, ул.Советская, д.2а,

            тел.(34769) 2-56-11 email: nzaitss@yandex.ru

Ҡ А Р А Р

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         15 декабрь 2014 й.
                  № 37
             15 декабря 2014 г.

Об утверждении  Программы

«Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  со сроком реализации до 2020 года»
        В целях дальнейшего усиления работы по охране окружающей среды сельского поселения, снижения уровня загрязнения природной среды и негативного  воздействия природопользователей на экологическую систему и здоровье населения, руководствуясь Уставом сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан постановляю:
1. Утвердить программу «Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года» (далее – Программа) (приложение 1).

          2. Реализацию Программы осуществляют администрация сельского поселения, сельскохозяйственные предприятия, крестьянско-фермерские хозяйства,  учреждения и общественные формирования.
   3.    Рекомендовать администрации сельского поселения, руководителям

учреждений и организаций:
-  принять активное участие в реализации мероприятий Программы,

- информацию о проделанной работе по выполнению данного решения представлять ежегодно в период действия Программы.

               4.    Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет и на
официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.

          5. Постановление главы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет от 12 декабря 2013 года № 60 «Об утверждении Программы «Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального  района Шаранский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы» считать утратившим силу.

  5.    Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          Глава сельского поселения                                                     И.Х.Шакиров
                    Приложение 1
                    к постановлению главы

                    сельского поселения

                                                                                            Нижнезаитовский сельсовет

                                                                                      муниципального района

                                                                                      Шаранский район

                                                                                      Республики Башкортостан

                    от 15 декабря 2014 года № 37
Программа

«Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

со сроком реализации до 2020 года»
Паспорт программы
«Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года»

	Наименование программы
	«Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года»

	Основание разработки
	Федеральные законы «Об охране окружающей среды», «Об отходах производства и потребления», постановление Правительства Республики Башкортостан от 22.05.2009  № 185 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 29.12.2003 № 317 «О Республиканской целевой программе «Экология и природные ресурсы Республики Башкортостан (2004-2010 годы)»

	Основной разработчик программы
	Администрация сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Цели  программы
	Цели Программы:

- обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном  для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан,

- безопасность воды - соответствие ее качества действующим нормативам;

- снижение загрязнения природных водных объектов – источников питьевого водоснабжения сточными водами бытовых объектов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2020 годы с ежегодной  корректировкой, как по составу мероприятий, так и по источникам и объемам финансирования исходя из  их  реальной экономической ситуации.

	Перечень разделов:
	1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости  ее решения
2. Цели и задачи Программы

3. Сроки реализации Программы

4. Ресурсное обеспечение Программы
5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

7. Перечень программных мероприятий

	Объемы и источники

финансирования государственной программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы –  48,0 тыс.руб., в том числе:

2015 год-  3,0 тыс.руб.;

2016 год-  9,0 тыс.руб.;

2017 год – 9,0 тыс.руб.
2018 год – 9,0 тыс.руб.

2019 год – 9,0 тыс.руб.

2020 год – 9,0 тыс.руб.
за счет бюджета сельского поселения.

	 Ожидаемые  результаты  реализации  Программы
	Предотвращение негативного воздействия антропогенных и
техногенных факторов на окружающую среду,

- улучшение качества жизни населения сельского поселения за счет уменьшения негативного воздействия на окружающую среду;

- повышение степени безопасности гидротехнических сооружений и предотвращение ущерба от аварий;
- предотвращение затопления сельхозугодий;
 жилого фонда;
Обеспечение населения сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет  питьевой водой нормативного качества.

	Контроль за реализацией Программы
	Обсуждение хода выполнения программы на заседании при главе сельского поселения и коллегии  (1 раз в год)

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

В сельском поселении Нижнезаитовский сельсовет  вопросы охраны окружающей среды и природопользования решаются программными методами, благодаря чему состояние окружающей среды в настоящее время является стабильным.
Сельское поселение располагает определенным природно-ресурсным потенциалом, однако в последние годы накопился ряд серьезных проблем, не позволяющих в полной мере использовать имеющиеся природные богатства.

Неоценимо значение водных ресурсов для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения.

Основной экологической проблемой остается:

- загрязнение водных объектов;

        В настоящее время водопровод охватывает 1 населенный пункт сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет.

          Существующая система водоснабжения обеспечивает подачу воды:

а) на хозяйственные и питьевые нужды населения;

б) на производственные нужды;

в) на нужды животноводства;

г) на полив зеленых насаждений;

д) на пополнение пожарных запасов воды, хранящихся на территории населенных пунктов.

В связи с необходимостью комплексного системного подхода при разработке условий рационального, неистощительного природопользования и охраны окружающей природной среды, а также принятия соответствующих мер, обеспечивающих подготовку природно-ресурсной базы сельского поселения для удовлетворения экономических потребностей, сохранения и воспроизводства ресурсного потенциала, снижения антропогенной нагрузки на природные комплексы разработана  целевая программа «Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года». Реализация мероприятий Программы позволит сохранить, восстановить, рационально и эффективно использовать природные богатства района с соблюдением природоохранных требований, улучшить инвестиционную привлекательность экономики, создать условия для развития производственной инфраструктуры.

2.  Цели  Программы

 Цели Программы:

- обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном  для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан,

- безопасность воды - соответствие ее качества действующим нормативам;

- снижение загрязнения природных водных объектов – источников питьевого водоснабжения сточными водами бытовых объектов.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2015 до 2020 годы и ее планируется реализовать в один этап.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Прогнозируемый объем финансирования Программы – 48,0 тыс. рублей за счет бюджета сельского  поселения.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета сельского поселения  на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета сельского поселения и степени реализации мероприятий Программы.
Объем финансирования Программы по годам реализации представлен в таблице № 1.

Таблица № 1

	 №
п/п
	Источник
финансирования
	          Объем финансирования, тыс. руб.

	   всего
	в том числе по годам реализации

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	   1
	Местный бюджет
	48,0
	3,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Координацию деятельности исполнителей и контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет администрация сельского поселения  Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

Отбор исполнителей программных мероприятий, реализуемых за счет бюджетных ассигнований.
Реализация программных мероприятий осуществляется на основе договоров, заключаемых заказчиком Программы с подрядчиками.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточнятся, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета сельского поселения.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля.

Исполнители мероприятий Программы представляют информацию о ходе их выполнения в администрацию сельского поселения ежегодно.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы ежегодно рассматриваются на заседании коллегии при главе сельского поселения    и могут быть освещены на досках информации в населенных пунктах.

6. Оценка социально-экономической эффективности

 реализации Программы

         Реализация мероприятий по программе «Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года» предусматривает:

- повышение уровня и качества жизни населения путем ввода в эксплуатацию объектов водоснабжения;

-  улучшение экологической обстановки в сельском поселении;

- обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном  для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан,

- безопасность воды – соответствие ее качества действующим нормативам;

- снижение загрязнения природных водных объектов – источников питьевого водоснабжения сточными водами бытовых объектов.
7.  Перечень программных мероприятий

           Мероприятия по реализации Программы представлены в Приложении    к программе и разработаны в следующих направлениях:

          1. Мероприятия, направленные на улучшение качества воды;

	Мероприятия по реализации программы                                                                                                                                                                                                                                                                        «Экология и природные ресурсы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района
Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года»

	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок

испол-

нения,

годы
	Источник финанси-рования
	 Объем финансирования по годам

	Всего, тыс. руб
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	 2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Мероприятия, направленные на совершенствование технологии очистки и  улучшения качества питьевой воды

	1.1.
	Химическое  и биохимическое исследование водопроводной воды
	 Администрация сельского поселения
	2015-2020
	Бюджет сельско-го посе-ления
	30,0
	-
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	1.2.
	Оплата водного налога
	Администрация сельского поселения
	2015-2020
	Бюджет сельско-го посе-ления
	18,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого:

	48,0
	3,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0